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Haras Júrese
Vokietijos valstybinė žinių 

agentūra, šiomis dienomis pra
nešė, kad nuo šio karo pradžios 
Vokietijos karo laivai, submari
na! ir avijacija nuskandino 425 
sąjungininkų ir neutralių vals
tybių laivus, o 350 jų paėmė 
j nelaisvę.

Visi šie laivai turėjo per 
2 milijonu tonu talpos.

Pakorė Teroristus
Vasario 7 d. 5 m. 8.3o 

vai. didžiajame Londono kalė
jime Wintongreen, tapo pakar
ti du airiai, Barner ir Richards, 
kurie dalyvavę įvairiuose teroro 
aktuose ir sprogdinimuose pa
čiame Londone.

Pakorimo dieną Airijos 
sostinėj Dubline Įvyko didelės 
demonstracijos prieš Angliją, o 
spauda sako, kad šitų kovoto
jų už Airijos laisvę pakorimas 
galės visiškai pagadinti gerus 
santykius tarp Anglijos ir Airi
jos.

Karas Suomijoj
Vyriausis raudonosios ar

mijos štabas praneša, kad Suo
mijos fronte neįvyko jokių žy
mesnių susirėmimų šiomis die
nomis ir tik viena rusų avijaci
ja dariusi žvalgybos bei Suo
mijos karo bazių bombordavi- 
mą.

Suvaržė Žurnalistus
Vokietijos propogandos 

minisferija, visiškai uždraudė 
svetimšaliams žurnalistams Įei
ti j užimtą Lenkiją, Čekoslo
vakiją, lankyti vokiečių karo 
frontą Prančūzijoj, avijacijos ir 
oro laivyno bazes.

Vokietija, šitą uždraudimą 
pateisina, tuomi kad apie juos, 
žurnalistai rašydami visuomet 
perdedą, ypač Šiaurės Ameri
kos ir dažnai įžeidžia nacių va
dus.

Visas iš Vokietijos išei
nančias žinias dabar cenzūruos 

Vokietijos propogandos minis
tras Gebbelsas.

VohJečiii Kerštas
Vasario 5 d. š. m., neto

li Varšuvos buvo nužudyti du 
vokiečiai policininkai.

Vasario 6 d. į Wawer ir 
Anin miestelius atvyko didelis 
būrys Landschutzen kareivių ir 
suėmė visus gyventojus. Visus 
juos išrykiavo prie bažnyčios 
šventoriaus ir kas dešimtas 
žmogus atskaitė iš brauningų 
sušaudė.

Šituose miestukuose su
šaudę 138 lenkus, vokiečiai su
laikė traukinį tarp Wawer ir 
Otwock, išsivarė lenkus į pa
kelę ir sušaudė kas 5 žmogus.

Paskui, sušaudytų lavonus 
atidavė gyvais likusiems gimi 
nėms.

Unslija Protestuoja
ispaija, iš didžiųjų savo va

rio kasyklų — Riotinto, — kas 
menėsis pristatė Vokietijos gin
klų fabrikams po 35.ooo tonų 
vario.

Kadangi tos kasyklos, iki 
pilietinio Ispanijos karo buvo 
Anglijos nuosavybė ir dabar ei
na tarp gen. Franko ir Anglijos 
prekybos derybos, tai Anglija 
stengiasi pasiekti, kad varis vo
kiečiams nebebūtų parduoda
mas.

Kinai Puola
Paskutinėmis dienomis, 

Kinijos armija pradėjo didelį 
puolimą japonų armijos ir dau
gely vietų pralaužus japonų 
frontą žygiuoja pirmyn

Dabar generalinis Kinijos 
armijos štabas praneša, kad 
kinų avijacija pradės bombar
davimą ir Japonijos miestų.

Gal Ir Taip.
Prancūzijos ir Anglijos 

apauda pradėjo rašyti, kad Vo
kietija su Rusija esą nusitariu- 
sios pulti per Kaukazą Iraną, 
Iraką, Afganistaną ir eiti prie

Indijos. 1
Dėl šito Hitleris ir pasiun

tęs jau 4 vokiečių divizijas į 
Kaukazą, kurios su rusu Kau
kazo armija pris¡ruošiančios to
kiam žygiui.

Persuhiuja ScBunistus
Prancūzijos parlamente iš

keltas klausimas panaikinti 57 
komunistų mandatus ir palikti 
tik 9 tuos, kurie po Hitlerio 
susitarimo su Stalinu, atsimetė 
nuo kominterno.

Visoj Prancūzijoj uždaryti 
komunistų lokaliai, sukonfiskuo- 
ta turtas ir spauda.

Eina dideli komunistų a- 
reštai visoj Prancūzijoj.

IkMšleiilžIa Žydų
Paskutinėmis dienomis, 

Vokietijos vyriausybė uždraudė 
visiems žydams išvykti iš Rei
cho ir užkariautų sričių į už
sienį, kurie galėtų dėtis į są
jungininkų eiles arba patarnau
ti propagandai prieš Vokietiją.

Visi žydai vežami į Sach
senhausen arba Buchennald 
koncentracijos stovyklas, kur 
jie turės gaminti karo reikme- 
nas.

Hžlrončio kariai
Nuo vasario 2 d. rusų avi

jacija pradėjo leisti labai daug 
kareivių parašiutininkų iš orlai
vių į Suomijos armijos užnuga
rį-

Visie šie kareiviai gerai 
ginkluoti ii kiti aprengti suo
mių uniformomis. Iš patekusių 
rusų suomių nelaisvėn esą pa

Katalikiškųjų ir Tautiškųjų Organizacijų

VASARIO 16 MINĖJIMAS 
įvyksta

Teatre "CnstllilA“. Av- Veles Sarslielú 240 Buenos Hires 
Šeštadienį, 17 d. Vasario, 21 vai.

birta, kad rusai parašiutininkai 
turi tikslą susprogdinti Suomi
jos tiltus geležinkelius,elektros 
stotis, perduoti tikslias žinias 
iš Suomijos armijos judėjimo 
ir daryti komunistinę propagan
dą.

MiM Km
Žinomas Vokietijos gin

klų fabrikantas Krupp, turėjo 
didelius ginklų fabrikus irTur- 
kijoj šiomis dienomis, Kruppo 
fabrikuose, kurie buvo Stambu
lo mieste įvyko baisus sprogi
mas, veik visai sunaikinęs šias 
ginklų įmones.

Kadangi vokiečiai tuojau 
įtarė, kad tai Anglijos draugų 
darbas, tai Turkijos Vyriausy
bė parėdė, iš fabrikų išeiti vi
siems vokiečiams specialistams, 
nes tas galįs pakenkti Anglijos 
— Turkijos geriems santykiams.

Mat. Turkija sako, kad vo
kiečiai patys darą sabotažą ir 
kaltininkų iešką tarp turkų.

TAUTININKU SUSI
RINKIMAS

Šeštadienį, sausio 10 d. š. 
m. 5 vai. po pietų, p. Juozo 
Nakučio namuose, c. Pasaje C. 
esq> Luna Nr. 3353. Barrakas 
įvyks visuotinis A. L. Tautinin
kų ir kitų tautiškų organizacijų 
atstovų susirinkimas.

Susirinkime bus aptariami 
ypatingai svarbūs lietuviškos 
veiklos reikalai ir renkama 1940 
metams centro vadovybė, todėl 
visi nariai ir prijaučiantieji su
sirinkime dalyvauti.

Sekretorius.
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UilnlsčiiĮ halinio šiurpūs atsimlūimai.
Tęsinys iš pereito numerio
Tačiau mūsų eilės nuolat 

retėjo. Kasdieną vis netekdavo
me po keletą savo bendrakelei
vių, nes viršila Pokrziwka, vir
šininko Butvilovičiaus įsakytas, 
nuolat šūviais pribaigdavo tuos, 
kurie priilsdavo ir jau negalė
davo eiti toliau. Kaliniai, ypač 
politiniai, tai matydami, pasi
darė labiau solidarūs ir priilsu
sius savo draugus stengdavosi 
nepalikti, bet nešte panėšėti iki 
vietos numatytos mūsų nakvy
nei. Pailsėję per naktį, išvargu- 
lieji draugai būdavo stipresni 
ir jau patys galėdavo eiti toliau.

Ypač didelis sušaudymo 
pavojus jau ėmė grėsti lietuviui 
senukui Mikui Stoškui, 77 me
tų amžiaus, kuris už politinę 
veiklą buvo nubaustas 10-čiai 
metų kalėjimo ir buvo atkalė- 
jęs jau 8 m.

Tai buvo ne tik senas, bet 
ir suvargęs žmogus, todėl su
rakintas eiti beveik jau negalė
jo. Lenkų sargybiniai jau kele
tą kartų norėjo jį paimti iš mū
sų tarpo, bet mes įo nedavėme 
ir visą laiką jį nešte nešėme.

Aš pats, džiovos paliestas 
ir nusilpęs, keletą kartų nešiau 
mūsų senelį, tačiau, jis buvo 
toks lengvas ir taip meiliai, pa
sitikinčiai žiūrėjo į savo drau
gus — garadarius, kad mums 
jį nešti nė neatrodydavo sun
ku.

Nežiūrint draugų paramos, 
iš politinių taip pat ne maža 
liko, kaip sargybinių kulkų au
kos. Iš 900 žmonių, išvarytų iš 
Kryžiaus kalėjimo, pakeliui bu
vo sušaudyta per 140, kurių tar
pe, suprantama, buvo ir politi
nių. Lietuviai šios nelaimės iš 
vengė, nes buvo patvariausi ir 
atkakliausi. Kruvinomis kojo
mis, išprakaitavę, purvini, mir
tinai išvargę, jie nešė geležinius 
40 kg. svorio pančius, nes tvir 
tai tikėjo, kad Lenkijai jau atei
na paskutinės valandos, o po 
to ir juos laukia laisvė ir išsi 
gelbėjimas.

Be to, lenkų budeliai grieb 
davosi dar ir kitų kankinimo 
būdų, kurie auką išsyk nuvary 
davo į kapus. Dar man šėdint 
Lukiškyje Vilniuje 1934 metais 
buvo žiauriai nukankintas lietu 
vis Bronius Astašauskas, kurį 
mušė kalėjimo požemiuose vi 
są naktį. Aš ir kito jo draugai 
negalėjom tą naktį sumerkti a- 
kių, nes protarpiais išgirsdavo
me duslų jo dejavimą. Nors šio 
didvyrio kūnas ir nebuvo ati
duotas tėvams', tačiau laidoju
sieji kalėjimo kapinėse kaliniai 
ir net kai kurie padoresni sar
gai vėliau pasakojo, kad Asta- 
šauski buvę nuo mušimo su
laužyta galvos kaulai, išsukta

i kurias savo tardymo akimirkas, 
kai ištisas keturias ar penkias 
dienas suimtąjį mušdavo lazdo 
mis, kumštimis, diržais ir kito 
kiais įrankiais. O vėliau jau pra 
dėdavo smulkų kankinimą, ku 
rį su pasigėrėjimu sekdavo go 
dūs sadistų žvilgsniai.

Iš dažniau praktikuojamų 
mušimo būdų pažymėtinas laz 
domis mušimas į padus, kali 
mas į panages vinučių ir ada 
tų, pylimas į nosis žibalo, ac 
to ir kitų stipriai erzinančių 
skysčių.

Petraška Vaclovas buvo y 
pač žiauriu būdu kankinamas.

Tardymo metu jam išmu
šė 2 dantis, raudonai įkaitinta 
geležim degino rankas. Nuogai 
išrengę mušė ir spardė kojomis 
į jautriausias vietas. Paskui su
daužė galvą ir pramušė kairio
sios ausies būgnelį, kuria da
bar jis visiškai negirdi.

Tokie ir panašūs atsimini
mai mane dabar šiurpu kratė.

Aš dažnai gulinėjau aukš
tielninkas, žiūrėdamas į dangų, 
į žvaigždes ir iki smulkmenų 
apgalvodamas visus matytus ir 
girdėtus įvykius Lenkijos kalė
jimuose. Žemė dundėjo nuo vo
kiečių artilerijos šūvių. Kažkaip 
instinktu jaučiau, kad artinasi 
mūsų laisvės valanda, kai turė
siu laimės pasaulio sąžinei pras
kleisti nors kraštelį tos barba
rystės. kurią ištisą dvidešimts 
metų vykdė neatsakinga valsty
bė, pavergusi milijonus svetim
taučių.

Vieną naktį gerta manęs 
gulėjo bendro likimo draugas 
Burokas Ipolitas, kuris taip pat 
buvo nelemtojo kankinimo au 
ka. Dar ir dabar jis švokštė kal
bėdamas dėl įlenkto gerklės kau
lo. Jis vargšelis, tardant, buvo 
lenkų pakartas ir iškaboje vi
są 40 min. Lenkai manė, kad 
įau nebegyvas, nuėmė nuo nuo 
raikščio, o jis vis dėlto atsipei
kėjo. Buvo nubaustas 6 met. 
sunk, darbų kalėjimo.

Pagaliau pasiekėme Chel- 
mą. Miestas buvo neseniai bom
barduotas ir todėl degė. Kalė
jimas čia buvo jau ankščiau e- 
vakuotas, todėl mus visus su
grūdo į tuščias kameras. To
lumoje be perstogės griaudė pa

kairioji ranka, ir visas nelaimin
gojo kūnas žiauriausiu būdu, 
vielomis ir geležiniais virbais, 
sukapotas.

1936 metais taip pat nuo 
žiauriausio mušimo Lukiškyje 
mirė antras lietuvis Pranas Ka
činskas, kuriam lenkai išbadė 
abi akis ir išsukinėjo dešinės 
rankos pirštus...

Nuostabiausia, kad varto
jant taip žiaurius kankinimo bū
dus, vis dėlto iš lietuviu beveik 
neatsirasdavo tokių, kurie pri
siimtų jiems primetamus kalti
nimus. Pasitaikydavo net mo
terų, kurios stoiškai, beveik vy
riškai atlaikydavo žiaurius bu
delių smūgius ir neprisipažin- 
davo. Ypač didelės pagarbos 
verta Česnulevičienė Antonesė, 
kuri, areštavus jos vyrą Petrą, 
buvo taip pat suimta ir žiau
riausiu būdu kankinama. Iš jos 
buvo begėdiškiausiai tyčiojama- 
i, tardančių vyrų akyvaizdoje 

ji buvo išrengta ir mušama.
Kadangi ji kietai suspau

dus dantis tylėjo ir neprisipa
žino, tai budeliai pradėjo taiky 
ti skaudesnius kankinimo bū
dus: pylė vandenį į nosį, stai
giu smūgiu išmušė visus deši
nės pusės dantis ir 1.1. Tačiau, 
po 10 mėn. taip žiauraus kali
nimo paleido, nes neprisipaži
no ir jos kaltė nebuvo įrodyta 
nors jos vyras Petras ir nubaus
tas 8 metus kalėjimo.

Dar būdingesnis buvo lie
tuvio Sukacko Domininko kan
kinimas. jam taip pat pylė į no
sį vandenį, elektrizavo, badu 
marino. Paskui prievarta prival
gydino druskos ir nedavė ger
ti. P ašant nors lašelio vandens, 
budeliai tyčia prinešdavo sti
klinę prie burnos ir vėl atim
davo ir taip kankindavo ištisas 
valandas.

Tokių žiaurumų Sukackas 
pagaliau negalėjo iškęsti ir su
manė nusižudyti. Kalėjimo ka 
meroje neturėrjo nei diržo, nei 
virvutės, todėl savo sumanymo 
negalėjo įvykdyti. Tada jis su 
galvojo kitokį būdą. Kai vieną 
dieną net šeši sargai nuvedė 
Sukacką pas tardytoją į ketvir 
tą aukštą ir vėl pradėjo kasdie 
ninį kankinimo darbą, Sukackas 
pasitempė, ištrūko iš žiaurių bu 
dėlių rankų ir šoko iš ketvirto 
aukšto ant akmenų grindinio.}is 
be sąmonės dar buvo nugaben 
tas į ligoninę. ..

Tamsiomis naktimis, gulė 
damas po atviru dangumi, iš 
vargęs, su išerzintais nervais ir 
negalėdamas užmigti, pasiaurni 
gyje aš dvasios akimis tarytum 
matydavau visus tuos baisu 
mus, kuriuos turėjo išgyventi 
šimtai lietuvių kalinių. Net šiur 
pas nukrėsdavo, atsiminus kai 

trankos. drebėjo žemė. Mes bu
vome alkani ir mums niekas ne
davė pavalgyti. Cbelmo kalė- 
iimas buvo visai arti geležinke
lio stoties, kuria vokiečiai, tik 
mums iėius į kalėjimo patalpas, 
ėmė smarkiai bombarduoti. Viė 
na bomba pataikė į kalėjimo 
k'ema, kur fuo metu šlavė lie 
tuvis Taraila. Jis, vargšas, bu 
vo parblokštas ant žemės ir ap 
verstas žemėmis; tik skubiai at 
kasus išliko gyvas.

Iš Chelmo ėjome į Kove 
Ii. Iš sargu laikysenos ir nuo 
lat garsėjančios artilerijos gau 
dimo, mes sprendėme, kad jau 
greit bus mūsų keliavimui ga 
las. Sargai pasidarė kažkaip švel 
nesni, net ir Pokrziwka pasili 
ko pakelyje apsimetęs ligoniu.

Kovelyje viršininkas Butvi 
lovičius iškvietė 40 lietuvių, ku 
rie buvo bausti ne' ilgiau, kaip 
po 15 metu, ir liepė keliauti na 
mo. O kitus lietuvius, nubaus 
tus iki gyvos galvos, paliko ka 
tėti, paaiškindamas, kad už mū 
sų likimą neatšakąs.

Likau aš drauge su Žemai 
čiu Juozu, Žemaičiu Bronium, 
Garla Nikodemu. Sukacku Vin 
cu, Kalanta Julium, Pečiulių Po 
vilu, Čėpuliu Pėtru ir Pilecku 
Juozu.

Pirmąją naktį visi nemie 
gojome, nes visos žymės rodė 
kad mūsų klausimas išspręsta 
visai bloga prasme. Net ir sar 
gai neslėpė, kad dar šiomis die 
nomis čia bus mūsų kapai, nes, 
girdi, visi kaliniai, bausti iki gy 
vos galvos, būsią sunaikinti.

Ir taip išlaukėme mes tris, 
dienas ir naktis. Šios paskuti 
nės dienos buvo pačios sunkiau 
sios iš viso mano kalinimo. Ta 
da tik, atsimenu, panašiai jau 
čiausi, kai tardomas laukiau ka 
ro lauko teismo ir mirties spren 
dimo. Dabar buvo visai panaši 
būklė, nes kiekvieną minutę 
laukėme atsidarant duris ir įei
nant mirties vykdytojus.

Trečios dienos pavakaryje 
išgirdome kažkokius barnius ka 
įėjimo ktemė. Sargai ginčyjosi 
tarp savęs, nes nė vienas ne
norėjo likti sargyboje, kadangi 
visa kalėjimo vyresnybė jau bu- 

Pabaigsi 4-tame puslapyje

AGENCIA CHEVROLET 
’’Avellaneda”

Automobiliai nauji ir padėvėti žemiausiomis 
kainomis

Didelis pasirinkimas sunkvežimių

Belgrano 260 Aveli. U.T. 22-5987
Chacabuco 30/58 - Avellaneda
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LAZDIJŲ, — Jasenaukos 
km. gyv. Pr. Dilius keliolika 
metų gražiai sugyveno su žmo
na ir tik prieš senatvę pradėjo 
įtarinėti žmoną esą ji jam neiš
tikima.

Vieną naktį jie ėmė bartis.
įsikarščiavęs vyras peiliu 

grąsino žmonai. Kai žmona tik 
pasijuokė iš jo grasinimų, jis 
staiga iššoko iš lovos, pribėgo 
prie gulinčios kitoje lovoje žmo
nos, ir smogė jai peiliu į šo
ną.

Žmona greit pasimirė, o 
jos vyras nuteistas 15 metų ka
lėjimo.

RASEINIAI, — Mieste buvo 
plačiai pasklidę gandai, kad vie
nas žydų tautybės prekybinin
kas norėjęs nužudyti vieną jau
ną mokinę. Policija padarė ati 
tinkamus žygius, atliko nuo
dugnų tardymą, bet pasirodė, 
kad paplitusi žinia yra grynas 
prasimanymas. Jokio užpuoli
mo ir pasikęsinimo nebuvo.

ALYTUS, — Šiomis dieno
mis piktadariai apiplėšė buvu
sią ulonų pulko įgulos bažny
čią. Naktį piktadariai įsibriovė 
į vidų ir čia jie išvartė daug 
bažnytinių daiktų.

Atrodo, kad ieškojo pini
gų ir kitokių bažnytinių bran
genybių. Keletą daiktų sugadi
no ir dalį jų išsivežė. Norėta 
išsivežti ir brangesnieji nuo 
aukurų kilimai, bet per langą 
jų išsinešti negalėję. 

per 4000 dolerių. P-nė tik Die
vui už dolerius dėkojo, užtat 
nei giminėms keletos šimtinių 
nepagailėjo, nei artimesniems.

5.000 litų padėjo į banką, 
o likusius sukišo bonkoje ir pa
slėpė po krosnimi, kitaip sakant 
vištidėje. Apie dolerius apylin
kėje greit pasklido gandas ir 
kaimynai vienas paskui kitą pra
dėjo ją lankyti ir pataikauti, o 
apsukresni net sugebėjo suži
noti ir kur pinigai paslėpti.

Štai vienas iš tų jos kaimy
nų, būtent Busevičius vieną die
ną užėjęs paprašė dovanoti jam 
naujagimį kačiuką.

— Pasiimk, aure po pečiumi 
kniauksi — leido P-nė.

Šis gana ilgai ir kantrai krap
štė lazdele kačiukus, o šie nė
jo artyn ir gana, o tuo tarpu 
P-nė besiruošdama nė nepama
tė, kaip Busevičins užantin pa
sislėpė bonką.

— Nepasiduoda rupužėl...
Bet mat juos galai — pas

tebėjo B-čius ir išėjo. P-nė nė 
dėmesio nekreipė į išeinantį, o 
šis tuo tarpu išėjęs išsikratė pi
nigus į kišenę ir kiek lukterė
jęs vėl sugiįžo, pasiryžęs vis 
dėlto kačiuką susigauti. Jam an
trą kartą bevaikant kačiukus, ne
va iš mūro plyšio iškrito tuš
čia bonka ir kaip nieko dėtas 
ją pastūmė P-nei. Esą būčiau 
ir stiklais susižeidęs del tų pra
keiktų kačiukų. Pasiimk!

Pikunienė apstulbo, o jis sau 
kačiuką ramindamas išėjo. Išė- 
jofir viskas, o£ nukentėjusi il- 
ai suko galvą, kur ir kaip g a

DRAUGIŠKAS PATARIMAS
Geriausiai kursas 

JUSU PINIGINĖMIS PERLAIDOMS I LIETU
VA

Didžiausias saugumas.
JUSU INDELIAMS TAUPOMOJOJ KASOJ

Pigiausios kainos
LAIVAKORČIŲ I LIETUVA IR ATSIKV1ET1- 
MUI IŠ TEN geriausiomis laivų linijomis.

Šią naudą teikia Juras

LIETUVIU SKYRIUJE

Banco Holandés Unido
Buenos Aires Skyrius

Centraline Įstaiga: Agencija Nr. 1:
Bme. Mitre 234 corrientes 1900

kamp. 25 de Mayo kamp. Kio Bamba

įėjo pinigai pradingti. Kreipėsi mėn. kalėjimo ir atiteisė P-nei 
į vietos burtininkę. Ši patarė 2300 litų.
iki raudonumo užkaitinti pasa
gą ir mesti ją į krosnį. Esą, į 
kurią pusę pasaga kris, ten ir 
vagis būsiąs. Deja, pasaga tei
giamų rezultatų nedavė. P-nė 
tada atvyko į Biržus ir čia krei
pėsi pas kortininką prašydama 
patarimo, žinoma prieš tai vis
ką kortininkei nupasakodama.

Si, būdama išmaninga, išbū
rė, kad esą kortos rodančios, 
jog pinigus bus paėmęs švie
siaplaukis kaimynas. Antra kor- 

VILNIUS, — Išsklaidyti len 
kų okupacijos metais lenkų pro 

j pagandistų varytą akciją, skel 
tininkė, kuriai taip pat aplinky-! biant, esą Vilnius nėra buvus
bes išpasakotos, patvirtino tą 
patį. Kadangi iš kaimynų švie
siaplaukis yra tik vienas Buse
vičius, tai P-nė jam iškėlė by
lą.

Panevėžio apygar. teismas 
Biržuose svarstė šią bylą ir ra
do B-čių kaltu. Nubaudė jį 6

JON1ŠK1S,— Joniškio mies 
te mirė Juozas Tubys. Jis bu 
vo seniausias ne tiktai Joniškio 
mieste, bet ir valsčiuje. Juozas 
Tubys mirė išgyvenęs 122 me 
tus.

Lietuvos sostinė, Vilniaus lietu 
viai žada surengti viešą paro 
dą, kurioje žemėlapiais, doku 
mentáis, senovės raštais ir pa 
veikslais bus įrodytas Vilniaus 
istorijos lietuviškumas.

KLAIPEDA. — Vietos gy
ventojams vokiečių valdžia ka
lėdų šventėms leido pagal kor
telių pirktis po 500 gramų duo
nos arba po 375 gramų kvieti
nių miltų,

Kas turi vištų ir turi maisto 
kortelę, tas turi grąžinti valdžiai 
iškirpęs korteles, kuriomis leid
žiama kiaušinių pirkti (vieną 
kiaušini per pusantros savaitės).

Jei turėdamas vištų kas pirk
tų kiaušinių, yra baudžiamas.

BIRŽAI — Vabalninko vals- 
gyveno labai kukli moterėlė Pi
kunienė Magdė. Vyras, Ameri
koje gerai uždirbdamas, karts 
nuo kario pasiųsdavo jai šimtą, 
kitą būtiniems pragyvenimo rei
kalams. Moterėlė ramiai sau lau 
kė senatvės. Bet va, vieną gra
žią dieną iš Amerikos grįžta jos 
vyras parsiveždamas su savimi Gražus Lietuvos gamtos vaizdas.
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Mansi tauta
Tai buvo visai nelaukta 

Prasibrovę siauru kalnų takeliu, 
žmonės netikėjo savo akimi: 
priešais čumą, virpančioje laužo 
šviesoje, stovėjo indėnas. Atro
dė, kad čia iš kapų prisikėlė 
Fenimoro Kuperio herojus. Il
gi, juodi plaukai dengė jo ka
klą. Kuprota nosimi ir visu 
profiliu jis buvo nepaprastai pa
našus į Amerikos indėną. Ne
paprasta buvo ir tasai dūminis 
namelis laukinėje šiaurės Uralo 
gamtoje. Nepaprasta buvo ir 
pirmųjų antropologų ekspedi
cijos dalyvių pažintis su man 
si tauta.

Nuo pernai metų Mask
vos universiteto antropologinis 
muziejus ir institutas pradėjo 
dideli darbą: ištirti seniausią 
Sovietų Sąjungos tautų istori
ją. 1939 metų vasarą institutas 
ir muziejus pasiuntė tris ekspe
dicijas. Viena jų išvyko tyrinėti 
tos mansi tautos dalies žmonių 
tipą ir buitį, kuri gyvena Iv 
delsko rajone — pačiame šiau
riausiame Sverdlvsko srities ra
jone.

Nuo Permės ekspedicijai 
teko keliauti Karnos upe iki 
Čerdynos, o nuo čia iki Mas- 
novičersko. Paskui ekspedicijos 
dalyviai plaukė Višeros upe 
valtimis, išskaptuotomis iš uo 
siu. Apie 200 kilometrų teko 
plaukti valtimis, pasistūmiant 
kartimis, nes irklais irtis prieš 
sraunią Višerą pasirodė visai 
neįmanoma. Višeros aukštupyje 
ekspedicija perėjo Uralo kai 
nūs, skiriančius Europą nuo 
Azijos. Čia pasikinkė į roges 
elnius. Teko keliauti per balų 
ir akmenų sritis. Čia ir susidū 
rė ekspedcijas dalyviai su Ku 
perio romanų veikėju. Savva 
Bachtiarovas, — taip vadinasi 
šis mansi tautos atstovas, — sa 
vo išvaizda iš tikrųjų mažai 
kuo skiriasi nuo Amerikos in 
dėnų.

Praeito amžiaus pabaigoje 
buvo reiškiama nuomonė, kad 

Šiaurės Ameriką indėnai atsi

kraustė iš Šiaurinės Azijos. Žy 
miausi šių dienų antropologai, 
tame skaičiuje ir Sovietų turi 
nemaža įrodymų, patvirtinančių 
šį spėjimą. Bet tik dabar teko 
susitikti su mansi tautos žmo 
gumi, kuris savo antropologi 
niu tipu visai sutampa su Ame 
rikos indėnų tipu.

įdomu, kad mansi tautos 
vyrai dėvi europietiškus drabu 
žius, tačiau iki šiol neatsisakė 
ir nuosavo senovinių drabužių 
iš elnio kailio. Vasaros metu 
jie avi apavui iš elnio odos.

Sis apavas panašus į in 
dėnu mokasinus.

Mansi žmonės verčaisi ei 
niu ūkiu. Vasarą, norėdami 
bandą apsaugoti nuo mašalu, 
jie nusigena ją toli į kalnus; į 
Uralo kalnyno aukštumas.

Didelį antropologų dėme 
si sukėlė kai jie mansi tautos 
žmonių tarpe pamatė tokių ti 
pu, kurie daugiau būdingi pie 
tų Sibiro ir Juodųjų jūrų sričių 
tautoms.

Mansi ryšį su stepių tau 
tomis patvirtina ir jų legendos 
apie raitus milžinus — didvy 
rius. Matyt, senais laikais į 
mansi tauta įsibrovė stepių kla 
jokliai, giminingi senovės u 
grams.

Ekspedicijos darbų rezui 
tatai, be abejojimo, turės dide 
lės reikšmės tolimesniems Šiau 
rėš Azijos tautų istorijos stu 
dijoms, o taip pat ir klausimo 
sprendimui apie Amerikos ap 
gyvendinimo kelius ir laikus.

Surinkta vertingos medžią 
gos apie mansi gyvenamųjų 
būstų statybą, apie įdomius ei 
nių pakinktus, apie nuostabius 
išsiuvinėiimus elnio odoje. Par 
sivežta daugybė įdomių mansi 
tipų nuotraukų, Visa ši med 
žiaga dabar tvarkoma ir siste 
matizuojama. Netrukus Mask 
voje ruošiamasi atidengti įdo 
mią parodą apie mansi tautą, 
jos istoriją, papročius, gyveni 
mą.

Tęsinys iš 2-to puslapio 
vo pabėgusi.

Ir mūsų laimei, tą patį va 
karą, apie 8 vai. į kalėjimą a- 
tėjo Kovelio mieste susirinkusi 
vietinė bolševiku milicija mums 
pranešti, kad rytoj mes jau bū
sime laisvi. Atnešė ir duonos 
su konservais, kuriuos po trijų 
parų bado godžiai valgėme. Ko 
munistus kalinius jau tą patį 
vakarą paleido.

Mes iš džiaugsmo verkė
me, bučiavomės. Labai dėkingi 
buvome raudonajai armijai už 
jos bičiulišką žygį, išgelbėjusį 
mus iš tikrų mirties nasrų. 

šimtų kalinių šie begėdiški ir 
nevykėliai „kovotojai“ su be
ginkliais dar paguldė 24 vyrus.

Kiti, kurie išlikome gyvi, 
išsislapštėme miške ir įvairiais 
keliais grįžome į Kovelį. Ko- 
velyje apie įvykti pranešėme 
raudonarmiečių komendantui, 
kuris tuojau pasiuntė tankų ir 
šarvuočių rinktinę, kuri tuos 
partizanus išgaudė ir išnaikino.

Paskui, ta pačia vieta an
trą kartą eidami, matėme dau
gelio partizanių lavonus, sutraiš 
kytus tankų.

Vilnių tepasiekėme tik rug
sėjo mėn. 28 dieną. Pakelyje 
dar turėjome visą eilę naujų 
nuotykiu, tačiau, palyginti, ta 
kelionė jau buvo menkniekis.

Raudonosios armijos ka
riai, iš mūsų apdarų matydami, 

y en vez de 
gastar aceite, 
M MII 

f
«L?A fricción de loa placas A—Iiuį. al mefia 
como si en realidad se limaza todo el mea»

Mieste girdėjosi komunis
tiškos dainos, entuziazmo šauks 
mai ir internacionalas. Tą nak
tį mes jau miegojome viltingai 
ir ramiai.

Rugsėjo m. 21 d. aš jau 
buvau laisvas, laisvas, kaip 
paukštis, laisvas, kaip ir kiek 
vienas kitas žmogus!

Tačiau ir laisvėje kelionė 
iš Kovelio mums sunkiai sekė- 
c¡. Vos tik išėjome iš miesto 
ir pasiekėme pirmąjį miškelį, 
kai pasipylė į mus kulkosvai
džių ¡r šautuvų kruša. Šaudė į 
mus lenkų partizanai, kurie dar 
nebuvo visi išgaudyti. Iš keleto

nismo. Cuide, entonces, ese detalle. Ca-m hie ai 
aceite. Use MOTORMOVIL YPF. que por su e®> 
elusivo proceso de refinación no farmer rngirInrmi 
Le aseguramos quo el MOTORMOVIL cuidazd 
su coche. .

kas mes tokie esame, buvo 
mums palankūs — pavalgydy- 
davo ir kitaip mums padėdavo.

Už tai jiems buvome labai 
dėkingi...

J. Sališkis

— Venecijos (Italijoj) mies 
tas pastatytas ant 118 salų; gat 
vių Venecijoj kaip ir nėra, nes 
vietoj jų kanalai. Venecijoj yra 
graži šv. Morkaus bažnyčia ir 
3f-o tiltų. Venecija turi apie 
180.000 gyventojų.

— Varlės gali i ledą įšal 
fi ir juos išlieka lede 14 dienų 
gyvos.

— Palėdos labai naudingi 
ūkininkams paukščiai. Jos sunai 
kiną daugybę pelių ir žiurkių.
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kuris įvyks Teatre “CASTILLA “, Av. Belez Sarstieid 240, Buenos Aires
Šeštadieni, š. m. Vasario 17 d. 21 vai.
Pe Inas skiriamas Vilniaus lietuviams, kaliniams nukentėjusiems nuo lenkų

PROGRAMA
1. Atidarymas — — p. Podvalskis
2. Himnai
3. Malda žuvusiems už Lietuvos Nepriklausomybę..}. Žilevičiaus
4. Jo Exc. p. Lietuvos Ministro žodis
5. Sveikinimai
6. Op, op — —
7. Kam šėrei žirgelį, —
8. Vai pūtė, pūtė —
9. Lietuva brangi —
10. Į Vilnių įžengus —
1 L Baletas — ■—
12. Loja šunės —
13. Bernužėli nesvoliok ;—
14. Mes broliai sesutės —

muz. J. Gruodžio išp. V. Spirgevičius 
muz. M. Petrausko
J. Bendoriaus išp. Ona Povdonytė 
Naujalio „
eilės P. Vaičiūno išp. Miliauskaitė 
išp. Tumo Vaižganto v. mokyklos mokiniai 
muz. Martinonio išp. Oktetas 
muz. M, Petrausko ,, 
muz. Gudavičiaus išp. E. Orlovas

Solistas A. GR1ŠONAS 
dalyvaus programoj

1 5. Kur paliko ta jaunystė „ ,,
16. Baletas — — išp. Berisso “Mindaugo“ d-jos čiagimių būrelis
17. Kritusiems šauliams- muz. A. Vaičiūno išp. U. Povilonytė
18. Arija iš op. “Birutė“ ,, M. Petrausko ,,
19. O didysai Vilniau, eilės P. Vaičiūno. dėklam. G. Podvalskytė
20. Mergužėle brangi — muz. St. Šimkaus išp. A. Grišonas
21. Kur bakūžė — ,, ,, ,,
22. Jaunimo giesmė ,, Naujalio išp. Sv. Cacilijos choras diriguojant V.

Rymavičiui ir akompanuojant “Klanklių“ orkestrui
23. Kanklės — muz. Bertulio
24. Savanoriai ,, V. Paulausko
25. Aš mergytė — ,,
26. Programos uždarymas po kurios seka šokiai iki 4 vai. ryto 

Šokiams griežia sustiprintas “Klanklių“ orkestras
Pastaba: Del blogo oro minėjimas neatidedamas

Prie salės geriausia privažiuoti tramvajais Nr .29 ir 24, Omnib. 59, ko- 
lekt. 29 ir visom kitom susisiekimo priemonėm, kurios kursuoja Ca
seros ir Entre Rios gatvėmis.

įžanga vyrams 1 pesas, moterims nemokamai
Ant. rytojaus, t. y 18 d. Vasario 11 vai. 45 min. Sv. Jono Evangelisto baž
nyčioj, gatv. Olavarria 486, Bs. Aires įvyks iškilmingos pamaldos su TE DEUM. 
Laike pamaldų giedos lietuviškas choras ir solistai.

Solistė p-lė O. POVILONYTĖ 
išpyldys keletą dainų

S,

Solistas E. ORLOVAS 
dalyvaus programoj.

Šv. Cecilijos choras, kuris išpildys keletą lietuvių liaudies dainų diriguo
jant p. V. Rymavičiui.

VACLOVAS RYMAV1Č1US
Sv. Cecilijos choro vedėjas

Solistė p-lė U. POVILONYTĖ 
išpildys keletą dainų

Solistas V. SPIRGEVIČIUS 
dalyvaus programoj
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Kas tai
Čia pakalbėsiu apie nema

tomą gyvumą —vabalėlį. Gydy
tojai jį vadiną “bacillus“— ma
žyte lazdele. Tą mažytę lazde
lę gali pavadinti kaip nori: ba
cila ar kirmėlaitė. Per suvirš ke- 
turius tūkstančius metų savo 
nepaprastu gudrumu pasaulio 
mokslo vyrus ji už nosies ve
džioja, apgaudinėja, tyčiojasi ir 
savo kriminališku pasielgimu 
nesuskaitytas mases žmonių 
begailestingai skerdžia.

Mes randam užrašyta Ham 
murabi kodekse, — Mažų-ma 
¿¡ausiai 2ooo metų prieš kris 
taus erą kad toji mažytė kirme 
laite — bacillus tuberculosis 
skerdžia žmones be atodairos.

Ir šiandien beveik du tūks 
tančiai metų Kristaus eros, vi 
siems tebeskerdžia žmones ir 
kas svarbiausiu, tai skerdžia 
žmones pačiame svarbiausiame 
žmogaus gyvenimo amžiuj.

Tada, kada žmogus turėtų 
būti naudingiausis sau ir žmo 
nijai, tai jis suserga ir būna pas 
kerštas per tąją mažytę kirme 
laite, kuriai Dr. Schoenlein da 
vė vardą: “Tuberculosis.“ Ir 
1882 metais Dr. Koch surado 
ir sugavo tąją bacillus tubercu 
iosis — tą kriminalistę kirme 
laitę.

yra bacila
Pasaulio įžymiausi gydyto 

jai laužo sau galvas, kad sura 
dus tikrus vaistus pagydyme 
žmogaus sergančio tuberkulo 
zes liga. Bet iki šiol nepasise 
kė surasti vaistų. Jau daug ypa 
tybių tos ligos sužinota. Ir su 
žinota:šviežiai susirgusį lengvai 
galima pagydyti. Sužinota kas 
reikia žmogui daryti kaipelgtis, 
kad nesusirgus ta liga. Bet įsi 
galėjusią, susendindintą ligą 
susirgusį nebegalima išgydyti; 
tik prailginti gyvenimo mene 
sius šiaip taip sekasi, bet neiš 
gydyti.

Tad svarbiausia yra pasi 
saugoti ir nesusirgti taja tuber 
kulozės liga vienas iš lengviau 
siu ir tens i n gia usi ų būdų.

Tuberkulozės liga, arba — 
Kaip lietuviai paprastai Aadina 
“džiova“ yra tikrai užkrečiama 
liga. Žmogus suserga per neat 
sargumą, per neatbojimą. Ir 
šiandien, jei jis saugosis, tai 
džiova neužsikrės ir nesusirgs.

Suvis kitas dalykas su kū 
dikiais ir vaikais, kurie būtinai 
turi būti saugojami, kad neuž 
sikrėstų. Ir štai trumpai pasa 
kyšiu: kas reikia daryti kad ap 
saugojus kūdikius ir vaikus nuo 
užsikrėtimo džiovos liga.

Rašo Dr. A. Graičunas

PAREMKIM LIETV1US 
KALINIUS

Atgavus Vilnių, jo kalėji
muose Lietuva atrado šimtus 
dorų lietuvių, kuriuos už žodį 
ir knygą, lenkai kankino ir žu
dė.

114 lietuviu kaiinių yra ne
tekę sveikatos ir kiekvienas do
ras lietuvis negalim ranka nu
moti į tokias žiauraus lenko 
aukas.

Vasario 16 minėjime, ku
ris įvyks teatre — Castilla — 
Ada. Velez Sarsfield 240, šių 
Vilniaus kankinių naudai yra 
ruošiama loterija. Kad ji pasi
sektų ir mes galėtumėm ištiesti 
jiems brolišką ranką, Buenos 
Aires lietuviai nuoširdžiai pra
šomi paaukoti įvairių daiktelių 
loterijai.

Aukas galima paduoti kiek
vieną dieną pas p. Ig. Padvals- 
kį — c. Olavarria 882 Bama
kas.

IŠVYKO PONIA
nakutiene

Antradienį, sausio 6 d. š. 
m. ponia Marija Nakutienė iš
vyko į Mar del Plata kurortą 
vasaros poilsiui.

Skaityk ir Platink Pietų Amerikos „Žinias”

Mar del Plata kurorte yra 
ir daugiau lietuvių praleidžian
čių vasara, apie kuriuos ponia 
M. Nakutienė grįžusi, žadėjo 
papasakoti mūsų laikraščiui.

Linkim smagiai pailsėti ir 
laimingai grįžti į savo šeimos 
židinį.

MALDININKU KELIONE 
LUJANE

Lietuvių maldininkų kelio 
nė į Luianą, šiais metais įvyks 
ta Kovo 10 d. Teñáis, lietuvis 
kos pamaldos prasidės lygiai 
10 vai. ryte. Per mišias bussa 
komas pritaikintas pamokslas.

Visų pamaldų metu giedos 
šv.Cecilijos choras. Ekskur oi 
vadovai bus du savieji lietuviai 
kunigai. Važiuoja ne vien Bue 
nos Aires apylinkės lietuviai, 
bet taipogi, didelis lietuvių bū 
rys iš Berisso.

Iš Buenos Aires galima 
važiuoti samdytais omnibusais.

Beto, pavieni asmenys va 
žiuoja traukiniu iš Plaza Once.

Taigi, visi lietuviai kaip 
vienas ruoškimės dalyvauti Lu 
jane!

R.

NAHUEL 
HUAPI 

valstybinio 
parko dalis

Lietuviškas Pensijonas
Brolių Pogoreckių

Cevallos 1764 U.T. 26, Garay 2147
(tik 4 kvadros nuo Plaza Constitución ir 2 kvadros nuo Entre Rios) 
Praleidžiant atostogas, ieškant darbo, ar keičiant tarnystei garb, 
klijentams visi patogumai: specialiai parrengiamas valgis, pato
gios nakvynės, šiltos vanios, telefonas, mandagus patarnavimas 
ir patogus šusisiekimas iš ir į visas miasto dalis.

Cevallos 1764 U.T. 26-2147 - Bs. Aires

Kam Abejoti!
Daryti nereikalingas išlaidas, teirautis šio karo^laiku, kai nei vienas žmogus nebeapseina be gero laikraščio

"Pietų Amerikos Žinios“
Vienintelis, didžiausias, paveiksluotas, teisingai ir plačiai rašantis apie karą savaitraštis,

C. Fraga 115 Pineyro Avellaneda U.T. 22 — Avellaneda — 9476
Jums skubiai, pigiai ir rimtai patarnaus

“PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS“

Metams tik $3. Visoj Pietų Amerikoj. Europoj tik $ 4. Pusei metų $1.50. Europoj $ 2.00. Atskiras numeris 10 cnt. 
Prisiuntus savo adresą, tus numerius siunčiam susipažinimui.

Užsiprenumeruok pats ir patark pažįstamam, nes būsi visaip petenkintas.
Prenumeratas Ir Raštus siūsti šiuo adresu:

“PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS“

C. Fraga 115. Piñeyro — Avellaneda — U.T. 22 — Avellaneda — 9476
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į «•••••••••••••••••••••■•r
• Relojería Alemani Akušere

Europiete
Diplomuota Pragoj ir 

Buenos Aires
Filamena Beneš-Bilek
ę. Lina 1217, 1 piso
U.T. 23 — 3389 B. Orden

Priima kasdiena nuo 9 ryto 
iki 8 v. vakaro, sekmadieniais i 
visą dieną. Specialistė prie Į 
gimdymo ir visą moterų ligą. 
Kalba visomis slavą kalbomis 
ir vokiškai; supranta lietu
viškai.• Lietuviams 10 nuošimčių nuolaidos

• Dominguez 83e Pineyro

Dr. A. GODE LSENIAUSIA KI IN1KA
Prityręs Specialistas greitam išgydymui
BLFNORAGIJA — Akloji Ir Kroniškoji 
SIĖTEIS — įvairios Odos ligos
Kraujo analizas; Vidurių ligos — Plaučių ligos.

SPINDULIAI X — Medicinalė Elektra
Moterų ligos Motė. Ovarios Netvarka menstruacijų 

Lietuviams pirmas peržiūrėjimas veltui 
priėmimo válandos nuo 9 — 12 ir nup 15 —20 vai.

Cangallo 1542. Buenos Aires

Cine G-al Roca
Pavnó 56 U. T. 22 — 7928 Avellaneda

Empresa DI GIULIO

Visada geriausios ir naujausios filmes. Progtama įvairi.

KUlliiliiiiiiiiiiiiiiiuiuunuuiiiiiititiiiiiiiiiii:iiiiiiii!iauiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiium:>.!iiiiiiinir:

Lietuviška Dantų Klinika
1 . , CLINICA DENTAL PAVON
E Dantų Gydytojas ir Derektorius
| ' j\ Krukauskas
e =
E TRAUKIAMA dantys be skausmo VELTUI, jei daromi nauji E 
= dantys. Dirbami begomuriniai balti, aukso ir kaučiuko dantys Į 
¿ Aukso dantysiu koronos 22 nuo $ 10, balti dantys nuo $ 4 Ę
2 Plombos nuo § 3. Porcelianinės KORONOS Ilgametė ga- Ę 
E r a n t i j a. Plombos daromos iš aukso, platinos ir porceliano š

Priimama kasdien nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. 
Peržiūrėjimas veltui.

I PílVÓll 488 U. T. 22 - 9395 AVE¡I2H6(i8 = S z
— 4 kvadros nuo Avenida Mitre —

ft (lllliillliiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiin 
E -

I VISU LIGŲ KLINIKA j 
f BENDROJI KLINIKA =
E Vidurinės ligos. Širdis, Plaučiai- Kepenos. Pilvas. Nervai. Gal- E 
e vos skaudėjimai. Reumatizmas, Gemorojos. =
| PLAUČIU LIGOS.
e Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas ir ki E 
E toki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendra- E 
= nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio netekimas) = 
g praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerines Ligos
e TRIPERIS gydomas greit ir bet skausmo naujausiais metodois. = 
E SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau nuo = 
E 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATK1ROS PATALPOS
e patarimui S 3. Mėnesinis abonentą nuo § 10 į mėnesį =
É Pris ruo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v
E Sekmadienais nuo 9 iki 12 vai. =

Kalbama: rusiškai ir vokišką! =
Medicįnes paslaptys griežtai išlaikomos. =

i SUIPACHA 2S I 

«uuuiuuiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiuiuuB =

INSTITUTO “RAMOS MEJIA“ I
Pigios kainos. 

Mokėjimo palengvini
mai. Nuo 9 — 21 v. 
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo-

: viskas ir greitas.
2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 

analizas).
3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus

; (kraują anai. 1914).
: APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, v' ' plaukų kritimo
; (Ultravioletiniai Spinduliai

5. HEMOROIDAI — gyslų linkini.,, ?rof. Sicardo
Į 6. LYTINIAI NEG ALAVINIAI: išgydomi prof. Sicardo 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiega^, r eurzst; i i.a, inr.iįCi u 

sumenkėjimą.
: 8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
t 9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas
> 10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas,

suliesėjimas.
i 11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkieu xs, 

vėma, žaizdos.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už

degimai.
13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, ruėne-

Í sinės ir panašios.
VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.— ; $ 5 PER SAVAITE 

: ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI
į KALBAMA LIETUVIŠKAI

í^ivíiclavia 3070

Direktorius Dr. M. Rabinovich
APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ i

SPECIALISTŲ ’
Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli

kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache '

egzema, ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro- 
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

7



8 PIETŲ. AMERIKOS ŽINIOS

Ir... Dabar Kreditai

Dominguez y Bosch — L'.T. 22-7740
P1REŠ F AT AVELLANEDOS STOTĮ

Vienintelė Lietuviška 
SPAUSTUVE

Atlieka ¡vairiausius spaudos darbus visomis kalbomis

Spausdina laikraščius, Žurnalus, Knygas, Atsišaukimus ir kit.
Komercinius spaustuvės darbusr

propagandinius lapelius, kvitų blankas, laiškus, vokus, komercines ir vizitines korteles ir kit.3

Fraga 115, Avellaneda
Telefonas: 22 — S476

8



9Ni. 6 PIETŲ AMERIKOS UNIOS

MINES 16-ta VASARIO
A.L.T.S. Draugija Vargdie

nis minės 16 Vasario savame 
salione. Diena, ir programa 
bus vėliau paskelbta.

Valdyba.

kilmingomis pamaldomis, į ku
rias yra kviečiami net trys lie
tuviai kunigai iš Buenos Aires 
ir Lietuvos Pasiuntinybės visas 
personalas. Po pamaldų ruošia 
mi iškilmingi pietūs priėmimui
J. E. Lietuvos Ig. Ministrui p.
K. Graužiniu!. Po piet 3 vai. 
Ukrainiečių salėje eis pilietinis

PADIDĖJO DARBAI
Abiejuose frigorifikuose,

kaip Svifte, taip ir Armoure žy- minėjimas, su prakalbomis ir 
miai padidėjo darbai. Daug 
naujų lietuvių gavo darbus.

PRANEŠIMAS
A.L.T.S.D. Vargdienio vi

suotinis narių susirinkimas į- 
vyks 11 d. vasario, 9 vai. ryto, 
savame salione gatv. Mantevi- 
deo 1578, Benisso. Kviečiama 
dalyvauti narius ir prijaučian
čius.

Pirmininkas S. Dulksnys

VIESA PADĖKA
Tariu viešą padėką, kurie 

darbu ar atsilankymu rėmė dr- 
jos “Mindaugas“ gegužinę sau
sio 28 dieną. Rengimo komi
sijai pp. Br. Skaržauskui, J. Ši
mėnui, V. Stundžiui, A, Ga
šlūnui, J. Kulakauskui,, S. Glem 
žai, T. Slapšiui, S. Kriščiūnui, 
j. Kepalui, F. Oriškai ir T. A- 
liukui, už darbą ir tvarkos pa
laikymą. Lietuviškam Orkestrui 
už veltui griežimą: p. N. Bau
binui, mok. K. Vilkui, Meidui 
ir Žeimiui, Buenosairiečiams ir 
vietos svečiams už malonų at
silankymą

tariu lietuvišką ačiū.
M. Tamuliunas. 

Draugijos “Mindaugas“ pirmininkas

meno programa. Įėjimas vi 
siems laisva auka. Pasibaigus 
programai tęsis lietuviški šo 
kiai.

IŠVYKO MONTEVIDEO
Vasario 2 d. dieną Beiisso 

kolonijos mok. p. K. Vilkas su 
ponia išvyko Montevideo pra 
leisti Karnavalų.

Mok. p. K. Vilkas viešės 
ten tik 5 dienas, vėl grįžta prie 
rengimo 16-tos Vasario. P. S. 
Vilkienė ten pasiliks ilgesniam 
laikui pasivešėti pas savo tėve 
liūs.

APYSKAITA
Draugijos “Mindaugas“ 

suruošto pikniko 1940 metų 
Sausio 28 d. Isla Paulino.

Pajamos:
Parduota 227 entrados 

po 
bufeto bendrai

AKTYVAI RENGIASI
Berisso lietuvių tautiška-ka 

talikiška kolonija aktyvai ren
giasi prie 16-tos Vasario minė
jimo, kuris ¡vyks kovo 3 d.

Prasidės ryto 11 vai. iš-

30 c. 68,10 
gauta 347,85iš

Viso 
Išlaidos:

415,95

Vieta piknikui 
Komisijos ir svečių prie

015,00.

mimas 64,40.
Bufeto supirkimas ben

d ra i 157,00.
Propaganda ir paštas 4,10.

Viso 240,50.
Draugijos savišalpos

kasai pelno 175,45.
Rengimo Komisija

Casa Rodríguez
Para Precios Económicos — Casa Rodríguez

Norint pigiai ir gražiai avėti, — kreipkis į Casa Rodríguez
Giribone 1070 Piñeyro

I 
| i

ESTABLECIMIENTOS
0

I Destilerías de Licores é Importación
INDUSTRIA & COMERCIAL'

Av San Martin No. 3338 U.T. 741, Florida 205 
FLORIDA F.C.C.A

Lietuvoje prenumerata tik 4 pezai,

Plesavimo ir Gofravimo Dirbtuvė
Savininkė V. Riknevičiutė

Darbas atliekamas penkių rūšių: stambi piešė, smulki, 
-kontrafaldais, gofre smulki ir stambi, Plesuojama moder
niškai į kliošą. Vienintelė Argentinoj lietuviška Šios rūšies 
dirbtuvė. Pigiau negu kitur. Priimama kiekviena diena ir 

bet kuria valanda.

Santa Elena 847 Barracas

Filetelistú Domei
Mainau įvairių valstybių ženklus lietuviš
kais ir priešingai. Suinteresuoti kreipkitės 

laišku, — atsakysiu kiekvienam, 
nežiūrint kuriam pasaulio krašte 
interesuojantis gyventų

ST. BOGUSAŠ
Nueva York 4735, Berisso FCS 

Rep. Argentina

Prenumeratos Užsakymas

nuo» »j i» 
iki . . .

Prisiųsdamas $■ K «. . pezus, prašau man siuntinėti P. A. Žinias 

. dienos............mėnesio šių metų
,• ., dienos..........................mėnesio M . . . metų

Mano Adresas:

. . Nr. .

Ferrocarril

Vardas ir pavardė..................

Gyvenamoji vieta: Miestas: . .

Calle . ................... . - ...

Ėst. u> .,.............................  t«

Provincija . ........................      • • »> « <•>■»> ». •
P. S. Sis lapelis reikalinga užpildyti ir iškirpus siųsti ,,P.A Žinių“ 
administracijai įdedant į apdraustą laišką čekį ant vardo leidėjo! 
K. R. Kliauga

“Pietų Amerikos Žinios“ 
Fraga 115, Avellaneda F. C. S.

Buenos Aires
lliuiilllllllll
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10 PIETŲ AMERIKOS UNIOS 2ff. 6

Nuotrupos
KINU JUROS DIDVYRIS

Pagal visus Kinijos pakraš
čius jūroje ir didžiosiose jos 
upėse jau nuo seno siaučia jū
rų ir upių plėšikai — piratai. Jie 
dažnai užpuola ne tik mažas 
kiniečių valtis (džonkrs), bet ir 
didelius europiečių garlaivius ir 
apiplėšia keleivius. Turtinges
nius paima i nelaisvę ir reika
lauja vaduotpinigių. Nors tie 
plėšikai baudžiami mirtimi, ta
čiau jie neišnyksta. Dabar, vyks
tant karui, jiems dar geriau siau
tėti. Apiplėšę keleivius, plėšikai 
laivus dažnai nuskandina ir pa
leidžia gandus, kad laivas bu
vo nuskandintas japonų, nes ne
norėjo sustoti. Kadangi į Kini
ją gabenama daug ginklų, ku
rių kontrobandą gaudo japonai, 
tai kai kurie kinų piratai pasi
šovė japonams padėti gaudyti 
ginklų statytojus, už ką jie gau 
na gerą užmokesti.

Neseniai vienas 800 tonų 
laivas slaptai vežė ginklus kinų 
partizanams. Bet piratai suuodė 
grobį ir laukė laivo prie kran
to. Laivo įguloj buvo tik 12 vy
rų, o piratų buvo 7 valtys su 60 
vyrų. Dalis piratų buvo krante, 
kūreno laužą ir kalbėjo apie bū
simą grobį. Juos pastebėjo žve
jo sūnus Tao-Kun-Ly, išmetu 
berniukas. Jis girdėjo piratų 
kalbas ir ryžosi išgelbėti laivo 
įgulą ir partizanams vežamus 
ginklus. Laivas turėjo atplaukti 
po 5 valandų, todėl jau nebuvo 
laiko pranešti partí¿anams. Tao- 
Kun-Ly sėdo į tėvo valtį ir vie
nas išplaukė į jūrą pasitikti 
laivo.

Apie 5 vai. berniukas plau
kiojo jūroje, kovojo su bango
mis, bet laivo dar vis nesimatė.

Kai tolumoje pasirodė lai
vas. piratai pastebėjo berniuko 
valtį ir šoko ją vytis. Berniukas 
visomis jėgomis plaukė artyn 
prie laivo. Piratai jį apšaudė ir 
sužeidė ranką. Tačiau berniu
kas tiek priartėjo prie laivo, kad 
įgula išgirdo jo perspėjimo 
šauksmus apie laukiančius pi
ratus. Kapitonas d?r norėjo 
paimti berniuką į laivą, bet silp
nai valdoma valtis apvirto nuo 
bangos smūgio ir narsus ber
niukas nuskendo. Laivo įgula 
pariuošė kautynėms, kulkosvaid
žiai išvaikė piratus ir laimingai 
perdavė ginklus partizanams.

Kinu valdžia žuvusiam 
narsuoliui suteikė kinų tautos 
jūros didvyrio vardą, o jo tė
vus apdovanojo ir išgabeno į 
miestą, k d piratai jų nenužu
dytų. '

KAIP ATSIRADO JUNG
TUVIŲ ŽIEDAS

Jungtunių žiedus nešioja 

bemaž visi vedusieji vyrai ir iš
tekėjusios moterys tačiau tųr 
būt, mažai kam yra žinoma, iš 
kur tas jungtuvių žiedas at ira
do, kokia yra jo istorija? O tas 
mažas apvalus daiktelis turi la
bai seną tradiciją.

Žiloje senovėje, kai žmo
nės gyveno daugiausia iš me- 
žioklės ir tam naudojo lankus 
bei strėles, vienam sumaniam 
mūsų protėviui atėjo į galvą, 
kad galima būtų apsaugoti ran
kas nuo sužeidimo į styga, už
simovus ant piršto metalinį žie
dą. Kadangi anais laikais me
džioti buvo leista tik stipres
niems, suaugusiems vyrams, 
tat ilgainiui tas medžioklinis 
žiedas virto subrendimo simbo
liu.

Laikui bėgant, įsigalėjo pa
protys, kad vyrai medžioklinį 
žiedą įteikdavo savo išrinkto
sioms, kaip subrendimo ženklą.

Vėliau lygus, apvalus žie
das įgijo ta prasmę kokia jis 
šiais laikais turi ir nuo tada 
jungtuvių žiedus pradėjo ga
minti iš aukso ir kitų brangių
jų metalų.

KAS PIRMUTINIS SU LĖK
TUVU SKRAIDĖ ORE?

Tikėkite ar ne, bet seno
vės kiniečiai, kurie išrado pa
raką, popiėrį, ir buvo civilizuo
ti, kai kiti žmonės dar buvo lau
kiniai, žinojo apie lėktuvus 
1700 metų prieš Kristų.

Pirmą “skrendantį vežimą“ 
išrado kiniečių imperatorius K i- 
kung-šį, kuris valdė Kiniją nuo 
1700 metų prieš Kristų iki 1554.

Kelių didelių “vanagų“ ir 
prielankių vėjų pagelba, jo ma
šina galėdavo nulėkti dideles 
distancijas. Tačiau Ki-gung-ši 
savo stebuklingą mašiną sunai
kino. Jisai pabijojo, kad jo prie
šai išradimą pasivogsią ir lėk
tuvus panaudosią jo šaliai už
pulti.

Prieš daug šimtų metų pro
tingas kiniečių valdovas jau ži
nojo, kokią rolę oro mašinos 
— arba “skraidą vežimai“ — 
kaip kiniečiai jas vadino, gali 
sulošti kare.

Tokius faktus apie aviaei 
jos senovę duoda žymus moks
lininkas dr. Bethold Laufer, bu
vęs Chicagos Field Muzejaus 
antropologijos skyriaus vedė
jas. Jo ir kitų mokslininkų ra
diniai yra surašyti nepaprastai 
įdomioj brošiūroj, “The Prehis
tory cf Aviation.“

Šveicarai yra laikrodininkų 
tauta. Dešimta dalis visos tau
tos užsiima laikrodžių gamini
mu. 1881 m. ten buvo 2.662 

laikrodžių dirbtuvės su 135,000 
darbininku. Paskutiniu laiku 
tas skaičius padidėjo iki 8.514 
dirbtuvių su 400.000 darbinin
kų.

— Kišeninį laikrodį pir
mas padirbo niurenbergietis 
Henleinas 1500 meteis, bet pra
džioj kišeniniai laikrodžiai bu
vo dideli ir nepatogūs. Lig X 
a. pabaigos žmonės naudojosi 
saulės, vandens ir smėlio lai
krodžiais. Sieninį laikrodį apie 
1000 m. išrado pop. Silvestras 
II.

— Italai labai nemėgsta 
rožių kvapo, todėl ten rožių la
bai retai užtinkama.

— Kanadoje viename 
paukščių ūkyje višta pasiekė 
dėslumo rekordą, padėdama 
per metus 385 kiaušinius. Ke
lis kartus jai reikėjo per parą 
padėti po du kiaušinius.
£525252SH5aSHSasa5E5ESE5ESa52S2.raii3SHSHSa5E5a5BS2SE5Z52S2S252SZSZS2SH5ZSESiĮi 

I LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ | 
į Atskirų darbų kainos: g

Už atspausdinimo pirmą 1000 propagandinių lapelių $ 3.-0 G
Už atspausdinimą pirmą 1CC0 laiškams blokų .... $ 9.- g

S Už atspausdinimą pirmą 100 komercinių kotelių $ 1.5 S
g Už atspausdinimą piimą 100 vizitinių kortelių $ 0.8 Og
1(1 Taipgi atiekami įvairūs darbai ir svetimomis kalbomis S
S Visais spaustuvės darbų reikalais kreipkitės asmeniškai įs 
p] arba telefonu: U. T. 22—9476 g

Fraga 115 Pineyro Avellaneda |

ESPEv X PARA FAMILIAS

— Švedai labai teisingi 
žmonės. Iš 7 milijonų gyvento
jų ten tėra tik 2.000 kalinių, 
nors ir tų skaičius kas kart ma
žėja. Daugelis kalėjimų uždaro
mi ir tarnautojai atleidžiami, 
nes nėra kas juose sėdėtų.

— Visame pasauly pris- 
kaitoma apie 5000 kalbų, ku
rias vartoja 2 milijardai žmo
nių.

— Ilgiausia Čikagos, A- 
merikoje gatvė turi 35 klm. il
gumo.

— Senovės germanai jau 
gaminosi plunksnų pagalvius, 
nors lovų dar neturėjo, o klo
josi gulti tiesiog ant žemės. Pa
galvius iš germanų pasisavino 
romėnai, nors Plinius nurodi
nėjo į jų nereikalingumą: žąsų 
plunksnų pagalviai, esą labai 
išlepiną žmogų!
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Mažiesiems
P a s i i I

Pasiilgau uosio seno, 
Tolių mėlynų.
Pasiilgau, kur pliuškena, 
Ežero vilnių . . .

Pasiilgau sidabrinių 
Vasaros naktų. 
Ir darželyje jurginų 
Grožiu užburtų

g a u , . .
Pasiilgau tos lūšnelės 
Suodžiais kvėpiančios
Ir švelnių, meilių žodelių 
Savo mylimos.

Jau užaugo ežerelis 
Nendrėmis, meldais, 
O tavoji mergužėlė 
Kalba su kitais.

Lietuvis

muziejuje
— O čia, malonūs lanky

tojai, jūs matote karalienės Mar
garitos pelenus, — taria mu
ziejaus vadovas svečiams.

— Ką tamsta sakai, — at
siliepia vienas iš lankytoju, — 
negi ta karalienė tiek daug rū
kė?

— Pataisyk, mamyte, 
Minkšta man lovelę: 
Jau seniai sutemo, 
Noriu aš miegelio

Mažyte Maryte
Merkias man akytės, 
Kaip auštant žvaigždelės, 
Padainuok, mamyte, 
Gražią man dainelę!

NESĄMONE
Motina pamato vaiką už 

uodegos traukianti katę.
— Vaikeli, ko tu toks iš

dykęs. Aš tau jokių dovanų ne
beduosiu. Kaip tu drįsti katę 
už uodegos traukti.

— Tikra nesąmonė, įna
my!: ne aš katę traukiu, bet ji 
mane. Aš tik už uodegos lai
kau.

Mūs gera mamytė, 
Ji mums viską duoda, 
Kai didi užaugsiu, 
Būsiu jai paguoda.

Radastas

VISAI GALIMAS DALYKAS
— Ar teisybė, kad iš gal

vos formos galima spręsti apie 
moters protingumą.

— Iš galvos kaip galvos, 
bet iš skrybėlaitės formų — tai 
tikrai.

Iš 320,000 valgyklų svie. 
te — 4O°/o randasi tik Jungti
nėse Valstijose.

20 milionų Amerikos šei
mynų užlaikymui savo šunų ir 
kačių kas dieną išleidžia po mi- 
lioną dolerių.

Žmonių išsigimėliu (dege
nerates) Vengrijoj yra daugiau, 
negu kurioj kitoj šaly. Ten e- 
są penki išsigimėliai ant vieno 
bile kurios valstybės žmogaus 
Europoje.

NAŠLIUI VISKAS 
ĮMANOMA

Slankius vaikščioja po 
zoologijos sodą ir pasitinka se
ną savo pažįstamą Kliunkį, da
bar jau kuris laikas našlaujan
tį-

— Ką čia brolau veiki? — 
klausia Slankius Kliunkį.

— Aš, matot, įstojau į so
do bendrovę žvėrių tramdyto
jų-

— Taip taip, sakau, ir ko 
tie žmonės nesiima, kai tampa 
našliais, — numykia Slankius.

SUNKIOS DIENOS
Vieno didmiesčio gatvėje 

susitinka du šunyčiai ir dalijasi 
įspūdžiais iš miestoaptemdymų.

*iiiiiliiiiiliiuiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiHmiiiiiiiiHHiniiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin
B

Šioje šalyje dar yra 11.- 
000.000 arklių, nors automobi
liai jau gana išsiplatinę.

Paryžiaus Universitetas i- 
kurtas Karoliaus Pilypo II, 
1200 metais,

Vidutinio dramblio svoris 
4 tonai arba 8 000 svarų.

Didelis Lietuviškas Viešbutis
| Iz. DAILYDES
= Naujai, atidalytas pacían niršto centre su visais klijentams patogu-
= mais. Šiltos vanios, švaiūs ir erdvūs kčinbariai. telefonas ir kiti pato-
= gumai. O svarbiausia, kad pigiau negu kitur. Lietuviškas valgis kiek 
E vienu laiku

Į Independencia 409, piso 3, dep. F.
Telefonas 33, Avenida 0792 Buenos Aires 

umiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimi

Palaikykim savus
Almasenas St. Pečiukonis.

Cnel. Sayos 3089
V. Diamante

FOTO ARTE “ESBA“
Stasio Bartinikaičio

Grecia 3432, Cerro, Montevideo
U.T. E.22-10-54

Anilinas COLIBRI

Loterija Vytauto Didžuilio 
Giridone 799. Pifieyro

Moteriški] Rūbų Siuvykla 
Perotnelės Kurraitienėse 
Teuco 775, Buenos Airs

Geležies Išdirbimo Fabrikas 
Antano Čekanausko

Brandzen 2645, Sarandi
U. T. 22 — 8535

Juodos Duonos Kepykla “P. U 
Sav. Felipe Vaitkevičius

Maisto Produktų .Krautuvė
Petro Kura1čio

Famatina 3562, Buenos Aires

Autų Taisymo Dirbtuvė 
12 de Octubre 171, Avellaneda 

Jono Povilonio

Batų Dirbtuvė
Prano Stalioraičio

Montes de Oca 81, Avellaneda

Maisto Produktų krautuvė
Antano Trimonio

Giribone 893, Pineyro.

Modistė Ona Karosienė
Ramón Franco 672 

Wilde. F.C.S.

Foto Karolio Dobkevičiaus
Aguero 1995, Buenos Aires

U. T. 44 9185

Darwin 1145, Buenos Aires 
U. T. 54 — 4109

Kepykla V. Andriuškos 
Curupayti 230, Gerli 
U. T. 241, Lanús 531

St. Povilonio Viešbutis 
Bdo. de Irigoyen 1692 Bs. Aires

U. T. 23 — 4675

Šepečių ir Pendzelių Fabrikas 
Antano Šatkausko

Virgines 131, Buenos Aires
U. T. 54 —4985
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Nudažymui visokių medžiagų. Tepalas avalinė “COLiB^I1

5 jiiiiimHimmiiiiiiiiiiiiiiiiiiimuiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiisiiiiiiiiirs

siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia >
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakH- ¡1

kos užgrūdinto meisterio

Igno Padvalskio į:
—vyrišky ir moteriškų rūbų siūvykloįe— •

Prašome įsidėmėti ii nepamiršti: <
Calle OLAVARRIA 882 ;

—---- Boca------- -  ■
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SEMANARIO LITUANO
Redacción y Administración: 

Fraga 115, Avellaneda 
U.T. 22. Aveli. 9476

Administracijų atdara: 
nuo 9 iki 20 vai. vak.

Atsak. Redakt.: Kazys R. Kliauga 
priima nuo 14 iki 19 vai.

Lietuviškos Plokštelės
Mūsų laikraščio redakcijoj galima pirkti šios lietuviškos 

gramafono plokštelės, kurios kiekviena kaštuoja po § 3 pesns P ri- 
siunčiama ir į provinciją perkant, nemažiau tris. Persiuntimui 
prisiųsti po 20 centavų už kiekvieną.

Žemiau patalpiname plokštelių sąrašą. Taipgi galima pirk- 
kti plokštelių ir svetimomis kalbomis išvardinant jų vardus.
Kalėjime — skečas — įdainavo St. Pilka akomp. Kanklių kvartetetas 
Knygnešys — monologas — kalba St. Pilka
Malda i Marija — gieda liet, bažnytinis choras
Marijos Giesmė — gieda liet, bažnytinis choras

Ant. Tėvelio dvaro — daina — mišrus choras su orkestru 
Sugrįžimas — daina — mišrus choras su orkestrą

Oi greičiau — solo — dainuoja J. Butėnas
Tolima laimė vilioja — daina su vestuvių orkestru
Vestuvių P olka — groja orkestras
Pasikalbėjimo polka — orkestras ir žodžiai
Gersim broliai uliavosim — daina — vyrų choras
Žydų bėdos — dainos su pasikalbėjimu
Diemantas — polka — groja kaimo orkestras
Gėlynas — polka — groja kaimo orkestras

Senbernių polka — orkestras su dainomis
Grįžk namo — polka su dainomis
Noriu Miego ir Klumpakojis — tautiški šokimai su orkestru
“Nadzia“ polka — orkestras su dainomis

Valsas •— groja armonika
Vyžuoniškių Polka — groja armonikas
Gero ūpo polka — orkestras su dainomis
Linksmi Draugai — orkestras su dainomis

Kalnųpolka — orkestras su dainomis
Katarinos polka — orkestras su dainomis

JSIGYKIT MEDAUS
Tik ką išimto gryno me

daus, visuomet galite gauti pas 
didelio bityno savininką p. Jo
ną Eitutį, calle Garcia 136.

Piñeyro — Avellaneda, 
Kreipkitės kasdieną po piet

PRANEŠIMAS
Šiuo pranešama, kad š. 

m. vasario mėn. 11 d. (sekma
dienį) 9 vai. ryto yra šaukiamas 
“Tumo-Vaižganto“ lietuvių 
pradžios mokyklos mokiniu tė
vų visuotinas susirinkimas (mo
kyklos patalpose), kuriame pra
šomi mokinių tėvai dalyvauti.

Tėvų Komitetas
1940 - I - 25.

1ŠSINOMUOJA PATALPOS
Atskiri kambariai profesionalams, šeimynoms departamentai ir didelis 

lokalis bizniui. Geriausios patalpas Avellanedo), Calle Bosch 38 ir 56.
Prieš Avellanedos Stotį. U.T. 22-7740

Í
Į 
I ii 
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NORINT PATAISAU SAVO 
SKRYBĖLĖ

naują pasidaryti sulig pasku- 
tiuiausios mados, kreipkis

657 E €MI1\GLEZ 657
Pineyro, Avellaneda

Valoma ir presuojama kostiumai

- La Victoria -

LIETUVIŠKOS KRIKŠ
TYNOS

Šeštadienį, sausio 3 d. š. 
m. žinomi lietuviai ponai Ka
minskai. kurie nuosavuose na
muose užlaiko gerai įrengtą bal
dų diibtuvę, o ponia V. Ka
minskienė suivimo akademiją, 
apkrikštijo savo pirmgimę dūk 
relę Benediktą.

Krikšto pareigas atliko lie 
tuvis tėvas marijonas, kun. Ven 
gras. Kūmais pabuvo ponai Pe 
trauskai. Ta proga, tėvai savo na
muose iškėlė ypatingai turtin
gas ir lietuviškas vaišes, kurio 
se dalyvavo į 5o jų giminių, 
pažįstamų ir draugų, kurių tar 
peir mūsų laikraščio redaktorius.

Naujagimei Benediktai lin 
kim laimingai ir sveikai augti 
tėvų paguodai.

VASARIO ŠEŠIOLIKTA Visiems gerb., nuo lenkų 
Lietuvos Nepriklausomy-'priespaudos ir karo išvargin 

bės 22-jų metų sukaktį, Bue- tiems broliams vilniečiams su 
nos Aires lietuviai, oficialiai mi- šelpti, aukavusiems bei parėmu 

siems, Vilniečiams Šelpti Argén 
tinos Lietuvių Organizačijų Ko 
misijos vardu reiškiame nuošir 
pžią padėką.

ni teatre — C-a-s-t-i-l I-a — 
Ada. Velez Sarsfield 240.

Minėjimas įvyks šeštadie
nį, Vasario 17 d. š. m. 9 vai. 
vakaro.

Bus didelė ir įdomi pro
grama, iš chorų, vaidinimų, 
plastikos ir kitų įdomybių.

J. E. Lietuvos Ministras 
Dr. K. Graužinis padarys pra
nešimą.

Po programos linksmus 
jaunimo šokiai, mėgiamam or
kestrui — Kanklės — griežiant.

Ruoškitės iš anksto, nes 
tik šiame Lietuvos Nepriklau
somybės minėjime bus lietuviš
ka, Įdomu ir linksma.

AUKOS LIETUVIAMS 
VILNIEČIAMS

Nuo lenku priespaudos ir 
karo išvargintiems lietuviams 
vilniečiams aukavo šie asmens:

Ministras Dr. K. Graužinis
— $ 110.00, Dr. Ramón Ara 
na — S 100.00, A. ir L. Orišo 
nai — S 26.00, Tėvai Marijo 
nai — S 25 00, Vyt. Nalivaika
— S 12.00, A. Vilutis — S 
10.00,. Po S 5.00: P. Žilinskas, 
St. Glaudišaitė ir St. Rasimavi 
čius. J. Kasparaitis — S 4.00, 
J. Povilionis — $ 3.00. Po — 
g 2,00: J. Ališauskas ir J. P..

Po — S LOO: I. Sprindis, 
L Kaušylas. Ur. Galgadavičiūtė, 
St. Barakauskas, A. Liaudans 
kas, A. Preikšą, N. Martutaitis, 
J. Baltaris. A. Mulevičius, T. 
Aliukas, J. Sabeckis. M. Baltai 
t”tė, V. Lukavičius, J. Kacela 
vičius. V. Virginavičius, St. 
Moižvs, Vaitkevičius, A. Cečys, 
L Semionas, St. Grigaitis, St. 
Šilko. N. N., parašas neiškai 
tomas, Vilušis, Kliauga, A. Sim 
kus, V. Vaitkienė, E. Rušienė, 
Ks. Mainelytė, K. Račkienė, M. 
Zekienė, R. Karaliūnienė, VI. 
Rukšienas, $t. Gliaudišaitė, St. 
Pavilionis, J. Sudnius ir A. 
Šimkus. Mažau kaip po vieną 
pesą suaukota — S 7.75. Vi 
so — 354.75.

Iš rengto Argentinos Liet. 
Organizacijųjų, 1939 -X1I-31, 
Naujųjų Metų sutikimo gauta 
pelno — $ 628.68.

Viln. Šelp. Arg. Liet. Org. Komisijos 
Pirmininkas 1. Padvalskis

Sekretorius V. V Nalivaika

APYSKAITA
Argentinos Lietuvių Orga

nizacijųjų rengto Naujųjų Me
tų sutikimo, 1939 m. gruodžio 
mėn. 31 d., “Jose Verdi“ tea
tre, nuo lenkų priespaudos ir 
karo išvargintiems lietuviams 
vilniečiams sušelpti.

Pajamos
1. Bilietai 836 J 836.00
2. Rūbinė $ 48.00
3. Tautiški ženkliukai $ 47.98
4- Gėlės S 10.15

Viso pajamų S 942.13
Išlaidos

1. Salės nuoma $ 130.00
2. Muzika 2 orkestr. $ 100.00
3. Dekoracijos ir bald. $ 20.00 
4- Taut, ženki, ir špilk. $ 15.80
5. Autores de muzika $ 25.00
6. Bilietėliai rūbnei S 1.85
7. Antspauda š 2.80
8. Artistų rūbai $ 7.00
9. Nuvežimas dekoracijų $ 8.00
10. Smulkios išlaidos S 3.00

Viso išlaidų S 313.45 
Gauta pelno — S 628.68 

Viln. Šelp. Arg. Liet. Org. Komisijos
I. Padvalskis 
Pirminink .s.

Br. Usonis V. V. Nalivaika
Iždininkas. Sekretorius.

IEŠKAU SOCIO
Paieškau vedusio ar pavie

nio socio, atidarymui bendro 
biznio, kaip restoranas, baras 
arba pensijonas.

Teresė Jelinskaitė.
c. Moreno 558. Dep. 26.
Buenos Aires.
Kreiptis kasdien.

TAUTIETI!
Jei nematei — Pietų Ame

rikos Žinių — parašyk, o mes 
pasiūsime porą numerių susi
pažinti.

• * •

P A. Žinių. Spaustuvė, Eifiga ll&> Avtílaned*
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